A Quia ergo gratia fecit impleri legem, significatur autem gratia lacte: hoc est enim in carne gratuitum, ubi mater non querit accipere, sed satagit dare: hoc mater grat's dat, et contristatur si desit qui accipiat. Quomodo ergo ostendit David legem sine gratia operari non posse, nisi cum illos lapides quinque, quibus significabatur lex in libris quinque, quos conjungere volens gratiae posuit in vase pastorali, quo lac mulgere consueverat? His armatus processit adversus Goliām superbū, se jactantem, de se præsumentem. Tulit unum lapidem, et deject diabolum. In frontem percussit et cecidit, et eo loco corporis ubi signum Christi non habuit. Hoc quoque licet attendas. Quinque lapides posuit, unum misit. Quinque libri lecti sunt, sed unitas vicit. *Plenitudo enim legis charitas*, ut ait Apostolus: *Sufficientes invicem in dilectione, studentes servare unitatem spiritus in vinculo pacis* (Ephes. iv, 3). Deinde illo dejecto atque percusso, gladium ejus absuluit, et inde caput illius abscidit; et hoc facit noster David: dejicit diabolum de suis, quando credunt magis in eum, quos ille in manu habebat, et de quibus cæteras animas trucidabat. Convertunt linguis suas contra diabolum, et sic Goliæ de gladio suo caput inciditur.

#### CAPUT X.

*De certamine Davidis et Goliæ Philisthæi, ubi Saul Davidi pro centum præputiis Philistinorum filias promitti coniubium.*

Interea David victoria animum Saul regis offendit, indignantis quod sibi in mille, et David in decem millibus conclamantium publicæ congratulationis ora insonarent: binc invidia Saul, et semen odiorum adversus David. Quem dissimilator callidus, ut sine insidiis suis posset offerre discrimini, statuit eum Michol filiæ sue nuptiis alligari, si centum sibi Allophylorum præputia victor asserret: pro quibus centum, ducenta dedit illi; et unde creditur regio perire voto, inde auctus est gloriosiori tropao. Ita et Iudæi dum contra voluntatem Dei Christum interficerere nituntur, per id salutem gentium egerunt per quod crediderunt extingui. Quod vero David prius alienigenarum præputia attulit, et sic denuo filiæ Saul nuptiis basit, significabat quod Christus non prius Synagogam coniubio suo sponderet, nisi anteas gloriosus in gentibus fieret. Prius enim in nationibus resecavit carnis pollutionem, et postea copulatus est Synagoge. Postquam enim, sicut scriptum est, introierit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvis fiet (Rom. xi, 25, 26). Dupla autem, id est ducenta præputia attulit, sive pro Judeis et gentibus acquisitis, sive quia major est numerus acquisitionis populi gentium quam credentium Judeorum.

#### CAPUT XI.

*David canens spiritum immundum a Saule repellit.*

*Auxit deinde odium Saul adversus David in tantum, ut rex ob medelam sui spiritus David ex more psallentem, jaculo conaretur configere.* Sed quid est quod dum salem spiritus adversus invaderet, apprehensa David cithara ejus vesaniam mitigabat? Per Saalem itaque Judæorum elatio, per David autem humilitas Christi significatur. Cum ergo Saul ab immundo spiritu arripitur, David canente, ejus vesania temperatur: quia cum sensus Judæorum per blasphemiam in furorem vertitur, dignum est ut salutem mentis eorum quasi dulcedine citharæ, locationis evangelicæ tranquillitate revocentur.

#### CAPUT XII.

*Saul mittit custodes ad domum Davidis, ut interficeretur.*

*Mittit Saul custodes ad domum David, ut custodiens cum, et interficeretur. Abscessit autem David nocte, et fugit, atque salvatus est.* Cumque venissent

*nuntii Saul, invenerunt statuam in lecto David positam, et pellem pilosam caprarum ad caput ejus. Audiuimus ergo quid hoc significet quod miserit Saul ad custodiendum dominum David, ut eum interficeret. Ille non ad crucem Domini, sed tamen ad passionem ejus pertinet. Crucifixus enim Christus, et mortuus, et sepultus est. Erat ergo illa sepultrura tanquam domus, ad quam custodiendam misit regum Judæorum, quando custodes adhibiti sunt sepulcro Christi. Quomodo ergo custodiū est domus, si David figurabat Christum ut Christus interficeretur, dum non in sepultrura Christus, sed in cruce sit interfactus? Resertur ergo hoc ad corpus Christi, quia interficere Christum erat tollere nomen Christi. Neque enim crederetur in Christum, si mendacium prævaleret custodium, qui corrupti sunt, ut dicent: *Quia dormientibus nobis venerant discipuli ejus, et absulerunt eum* (Matth. xxviii, 15). Ille est itaque velle Christum interficere, nomen resurrectionis ejus extinguerre, ut mendacium Evangelio præferretur. Sed sicut illud non valuit Saul ut interficeret David, sic nec hoc potuit regnum Judæorum efficere ut memoriam Christi deleret. Iste qui de Saul virtute, id est de regno Judæorum in Christo præsumere voluerunt, offendierunt in lapidem offensionis tanquam in statuam: et bædus ejus visus erat agnus, quia in quo peccatum non invenerunt, quasi peccatorem persecuti sunt. *Igitur David regie manus iictum evitans, ejusque persecutionem declinans fugit, venique ad Samuelem, et misit Saul nuntios, qui apprehendebat David. Samuel autem erat inter prophetas et cœtum prophetarum, qui isto tempore prophetabant. Nuntii autem qui missi sunt, accepto eode in spiritu prophetaverunt. Missisque aliis, hoc contigit et tertius nihilominus. Postea vero cum et ipse Saul venisset, factus est super eum spiritus Dei, et ambulabat ingrediens, et prophetabat. Quaritur autem quomodo et illi cum missi essent ad tenendum hominem, et ad necem duendum, tales spiritu effici meruerunt: et Saul ipse qui miserat, veniens, et ipse sauginem innocentem querens effundere, accipere meruit spiritum illum, et prophetare. Quantum enim ad literam attinet, non est mirum hominem reprobum ad momentum transitorie prophetasse, dum etiam multi simile prophetiae donum legantur habuisse: sicut Balaam ille reprobus, quem non facit Scriptura judicio divino esse damnatum, sed tamen prophetiam habebat. Nec illa verbi parum attestantur huic sententiae, quæ in Evangelio scripta sunt, multis dictiis in illa die: *Domine, Domine, in nomine tuo munducavimus, et bibimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus*. Quibus dicturus est: *Non novi vos: discide a me, operari iniquitatis* (Matth. xxv, 41). Mystice autem exemplum hujus Saul nuntiorumque ejus in hac sententia figurat nonnullos hereticos, qui aliquid boni de muneribus sancti Spiritus habent, sicut testamenta legis et Evangelii, sicut baptismi sacramentum. Qui cum ad Ecclesiast. catholicam veniunt, non est in eis ulla modo violandum, aut quasi non habeant tradendum: sed tamen eos non ideo debere confiteri salutem, quia non improbamus quod illos acceperisse credimus. Sed oportet eos cognoscere unitatem et societatem vinculo charitatis, sine qua omnino quidquid habere poterunt, quamvis sanctum sit atque venerandum, ipsi tamen nihil sunt, tanto indigniores effecti præmio vite æteruæ, quanto illis donis non bene usi sunt quæ in hac vita, quæ transitoria est, acceperunt. Item exemplum atque imago hujus Saul nuntiorumque ejus, in hoc loco Judæorum non incongrue gestat personam; qui dum adversari cupiunt Christo, habent in ore sacramenta legis et prophetarum: ad testimonium Christi, et cum Ecclesia quasi cum prophetis de Scripturis disputant, sicut illi cum prophetis vaticinabantur.**

**CAPUT XIII.**  
*Ad Davidem missi, prophetare incipiunt.*  
*Surrexit itaque David, et iterum fugit a facie Saul: venitque ad sacerdotem Abimelech, a quo et gladium Golia sustulit, et panes propositionis accepit. Quæ res et sacerdoti mortem attulit, et animadversionem religiosa intulit civitati. Hæc itaque gestorum fides est. Sed quantum ad sacramentum propheticum pertinet, in Christo Domino nostro completum est, qui positus in carne dum insectationem declinaret Judaicam, ad apostolos transiit, cum quibus et desideratum sibi cibum sumpsit: desiderio enim desideravit passa manducare. Ex quibus Golia, id est arma dia-boli, sustulit: fortis enim spolia ipse diripuit. His ergo a quibus receptus est Christus, tribulationes induxit diabolus, et mortem. Omnes enim, ut ait Apostolus, qui in Christo pie volunt vivere, persecutionem patiuntur (II Tim. iii, 12). Et Dominus ait: *Si me persecuti sunt, et vos consequentur* (Joan. xv, 20). In Doeche autem Iduumæo, Judæ proditoris persona consistit, per quem ita operatus est diabolus, ut ejus prodiit facta in Christo, postea persecutionem Ecclesia pateretur, et occiderentur quamplurimi discipuli Christi et sacerdotes, et pro nomine persecutions gravissimas perferrent.*

**CAPUT XIV.**  
*David venit ad Abimelech sacerdotem.*  
*Interea David cum fugeret Saul, latere voluit apud regem quemdam Geih nomine Achis. Sed cum gloria ei suisset sibi commemorata, ne per livorem rex idem ad quem consugerat aliquid ei mali machinaretur; fixit insaniam, et quasi furore correptus, mutavit os suum: desuebantque salivæ in barbam ejus, collabaturque in manibus eorum; et ad ostia portæ procedebat; et dixit Achis rex: *Quid mihi adduxisti istum? Nunquid deerant nobis furiosi?* Et sic eum dimisit. Achis interpretatur quomodo est. Per quod significatur ignorantis ad verbum mirantis et non agnoscantis, quod in gente Judæorum inpletum est, qui dum viderunt Christum non agnoverunt. Coram quibus mutavit os suum, et abiit. Erant enim ibi præcepta legis carnalia, erant et sacrificia secundum ordinem Aaron: et postea ipse de corpore et sanguine suo instituit sacrificium secundum ordinem Melchisedech. Mutavit ergo os suum sacerdotio, mutavit in præceptis: dans aliud testamentum, evanescata carni operatione. Atque inde collapsus est in manibus eorum, quando eum comprehendentes crucifixerunt. Et procedebat ad ostium portæ, hoc est humiliabat se usque ad ostium fidei nostræ. Ostium enim portæ initium est fidei. Inde incipit Ecclesia, et pervenit usque ad speciem. Ut cum credit ea quæ nunc videt, mereatur perfici, cum emittat videre facie ad faciem corporis. Quod vero in illis quasi furore saliva decurrebant super barbam ejus, Apostolus hæc aperit dicens: *Judæi signa petunt, et Græci sapientiam querunt. Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. Ipsi vero vocatis Judæis et Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam: quia quod stultum est Dei sapientius est hominibus, et quod infirmum est Dei fortius est hominibus* (I Cor. 1, 23-25). Salivæ enim infirmitatem significant. Sed quod stultum est Dei fortius est hominibus, non tanquam salivam attendas, sed attende quis super barbam decurrit. Quomodo enim in salivis infirmitas, sic in barba virtus ostenditur. Texit ergo virtutem suam corpore infirmitatis sur. Et quod forinsecus infirmabatur, tanquam in saliva apparebat. Intus autem divisa virtus tanquam barba tegebatur.*

**CAPUT XV.**  
*David ad regem Lachis fugit.*  
*Dehinc in eremo Engaddi, cum persequendum David Saul appeteret, ingressus David in speluncam, ibi late-*

*bui : sed rex improvisis exceptus insidiis, quod innocuo moliebatur incidenter. Scriptum est enim : Qui fudit foream proximo suo, ipse incident in eam (Eccli. xxvii, 20). David autem, bona pro malis retribuens, inimicum non occidit, sed pro testimonio facti orum chlamydis regio abstulit : cum facilius esset exceptum insidiis adversariorum perdere magis quam fallere. Quid ergo est quod iste fugiens a facie Saul in spelunca latuit? Quare autem latuit, nisi ut occultaretur, et non inveniretur? Quid est contegi spelunca, nisi contegi terra? Qui enim fugit in speluncam, terra tegitur, ne videatur. Portabat autem terram Jesus, id est carnem, quam accepérat de terra, et in ea se occultabat, ne a Judæis inveniretur. Si enim cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (1 Cor. 11, 8). Quare ergo Dominum gloriæ non invenerunt? Quia spelunca se texerat, id est, carnis infirmitatem oculis objiciebat, et majestatem divinitatem corporis in tegmine tanquam speluncæ abdito contegebatur. Illi ergo non cognoscentes Deum, persecuti sunt hominem. Nec mori potuit, nisi in homine, nec crucifigi potuit nisi in hominem, quia nec tenere posset nisi eum homine. Opposuit ergo male querentibus terram, servavit bene querentibus vitam. Fugit ergo secundum carnem in speluncam a facie Saul, quia passus est, usque adeo se occultans Judæis, ut moreretur. Sed quare usque ad mortem voluit esse patiens, ut fugeret a facie Saul in spelunca? Etenim spelunca, inferior pars terræ potest accipi; et certe, quod manifestum est et notum omnibus, corpus ejus in monumento positum est, quod erat excisum in petra: hoc ergo monumentum spelunca erat. Illuc fugit noster David a facie Saul. Tandiu enim persecuti sunt illum Judæi, quoadusque poneretur in spelunca. Sed quid est quod Saul persecutor ad purgandum ventrem speluncam ingreditur, nisi quod Judæi in Christum conceptam mentis malitiā quāsi odorem fetidum emiserunt, et cogitata apud se noxia factis deterio ihūs, dum Christum perimunt ostenderunt: sed tamen David Saulēm occidere noluit, et cum eum in abdito occultatus antro haberet in potestate, reservare potius quam occidere maluit: ita et Christus dum casset in spelunca carnis, persecutorem populum in potestate habuit, et non occidit. Scriptum enim erat de eis per prophetam: *Ne occideris eos.* Tantum denique David summittatem chlamydis ejus silenter abscondit, ut ostenderet per proprietatem Christum Judæos non occidisse, sed eis tanquam regni gloriam abstulisse, sicutque eos vacuos sede vel imperio reliquisse. Chlamydis enim abscondio, regni est amputatio: hoc etiam alio loco idem Saul cum per indebetiam peccasset ostendit. Nam cum veniam precaretur regaretque Samuelēm ut reverteretur cum ihū ad placandum Deum, et noluisse, atque convertens faciem suam abiaret, tenuit Saul pinnulam vestimenti ejus, et dirupit eam, et dixit ad eum Samuel: *Dirupit Dominus regnum Israel de manu tua hodie, et dabit illud proximo tuo, et dividetur Israel in duos populos.* Ergo Israëlis personam figurate gerebat rex iste, qui populus amissus erat regnum, dum persecutus est Christum.*

#### CAPUT XVI.

*David, dormiente Saule, hastam tulit.*

Quondam et sequenter iterum demonstratum est, quando idem David fugiens a facie Saul ingressus est in castra regis. Cum dormientem invenisset, non percussit, non occidit: sed solam lanceam, quae crat ad caput ejus, et lenticulam sustulit, dormientibus cunctis. Egressusque de castris transiit in cacumine montis. Quid ergo hoc est? Persequebantur namque Christum Judæi, sed persecutus dormiebant, qui non vigilabant corde. Duritius enim cordis obdormitio est. Dormiunt in vitam veterem, non vigilant in novam. Venit Christus, non eos occidit, sed tulit ab eis scyphum aquæ, id est gratiam legis. Tulit regale regnum, sed potestatem, quam pro magno habebant, et

A unde se protegebant temporaliter, et quam adversus Deum per incredulitatem geregabant. Deinde et ingressus victor David noster de castris eorum, et regressus transcendit in altitudinem montis cœlorum.

#### CAPUT XVII.

*Amalecites a Davide superantur.*

Interea fugiens David, dum pergeret cum Achis rege Philistinorum in prælium adversus Israel, insurges Amalecites irruerunt in Sicelech, et succidentes eum, captivaverunt omnia que erant David et puerorum eius. Reversus ergo David ad persequendos Amalecitas, invenit Ægyptium purum lassescientem, quem Amalecites ægrotum in itinere reliquerunt: hunc autem inventum David cibo refecit, ducentaque sui itineris fecit, sicutque Amalecitas persequitur, epulantibusque reperit, et funditus extinguit. Quid est enim quod Ægyptus Amalecitas pura in itinere lassatur, nisi quod amator præsentis sæculi peccati sui nigredine opertus, saepe ab eodem sæculo infirmus despectusque relinquitur, ut cum eo nequaquam currere valeat, sed fractus adversitate torpescat? Sed hunc David invenit, quia Redemptor noster veraciter manus fortis, nonnumquam quos despectos a mundi gloria reperit, hos in suo amore convertit. Cibo pascit, quia verbi scientia reficit. Ducebat itineris eligit, quia suum etiam prædicatorem facit. Et qui Amalecitas sequi non valuit, dux David efficitur: quia is quem velut indignum mundus deseruit, non solum conversus in sua mente Deum recipit, sed prædicando hunc etiam usque ad aliena corda perducit. Quo videlicet docebat David Amalecitem convivantem invenit et extinguit, quia ipsis Christum prædicantibus mundi latitudinem destruit, quos mundus comites habere despexit.

#### CAPUT XVIII.

*Saul Pythonissam consulit.*

Post mortem autem Samuels congregatis Philisthiis contra Israel, consultuit Saul Dominum, et non respondit ei. Quæsivit autem Saul Pythonissam, quæ suscitaret ei Samuelem: statimque suscitatus ait ad eum, *Quare inquietasti me ut suscitarer? Quæseritur secundum historiam, utrum Pythonissa ipsum prophetam de inferno evocaverit, an aliquam imaginariam illusionem fallacia dæmonum factam.* De qua quæstiōne beatae memorie Augustinus episcopus Simpliciano, Mediolanensi episcopo, ita scripsit: *Inquisit, inquam, utrum potuerit malignus spiritus excitare animam justi, et tanquam de abditi mortuorum receptaculis evocare, ut videretur et loqueretur eum Saul. Nonne magis mirandum sit quod Satanus ipsum Dominum assumpit, et constituit supra pinnam tempi? Quolibet enim modo fecerit, factum est: ita ut et Samuel susciteretur, similiter latet. Nisi forte quis dixerit, faciliorem diaboli fuisse licentiam ad Dominum vivum, unde voluit assumendum, et ubi voluit constituendum, quam ad Samuelis defuncti spiritum et suis sedibus excitandum. Quod si illud in Evangelio nos ideo non conturbat, quia Dominus voluit atque permisit, nulla diminutione suæ potestatis et divinitatis id fieri, sicut ab ipsis Judæis quanquam perversis atque immundis, et facta diaboli facientibus, et teneri se, et vinciri, et illudi, et crucifi atque interfici passus est, non est absurdum credere ex aliqua dispensatione divina voluntatis permisum fuisse ut non invitus nec dominante magica potentia, sed volens atque obtemperans occulte dispensationi Dei, quæ Pythonissam illam et Saulem latebat, spiritus prophetæ sancti se ostendebat aspectibus regis, divina eum sententia percussus. Quanquam in hoc facto potest esse aliud facilius intellectus, ut non vere spiritum Samuels excitatus defuncti spiritum et suis sedibus excitandum, et a reque sua credamus, sed aliquod phantasma, et imaginariam illusionem diaboli machinationibus factam. Quam propter ea Scriptura nomine Samuelis appellat, quia solent imagines earum rerum nominibus appellari quarum imagines sunt. Sic et omnia*

que pinguntur atque singuntur, earum rerum quae-  
rum imagines sunt, nominibus appellantur. Sic ho-  
minis pictura cum singitur, proprium quodque no-  
men incunctanter adhibetur, et dicitur: Ille Cicero  
est, ille Sallustius, ille Achilles, ille Hector: hoc  
flumen Simois, illa Roma, cum aliud nibil sint quam  
pictae imagines. Unde et Cherubim cum sint coelestes  
virtutes, facti tamen ex metallo, quo imperavit Deus  
super arcum testamenti, magnæ rei et significandæ  
gratia: non aliud quam Cherubin, illa q[uo]doque fig-  
menta vocabantur. Item dum quisque videt som-  
nium, non dicit, Vidi imaginem Augustini: sed vidi  
Augustinum: cum eo tempore quo aliquid tale ali-  
quis vidit, ignoraret hoc Augustinus. Usque adeo  
manifestum est, non ipsos homines, sed eorum ima-  
gines videre. Et Pharaon spicas se dixit in somnis  
vidisse, et boves, non spicarum aut boum imagines.  
Si igitur constat liquido, nominibus earum rerum  
quarum imagines sunt, appellari, non mirum est  
quod Scriptura dicit, Samuelem visum, etiam si forte  
imago Samuelis apparuit facta machinamento ejus,  
qui transfigurata se velut angelum lucis, et ministros  
suos subornat, velut ministros justitiae. Jam vero si  
illud, inquit, movet, quomodo a maligno spiritu Sauli  
vera predicta sunt: potest et illud mirum videri quo-  
modo deimones agnoverunt Christum, quem Iudei  
non cognoscebant. Cum enim vult Deus etiam insi-  
mis spiritibus aliqua vera cognoscere temporalia,  
duntaxat ad istam mortalitatem pertinentia: facile  
est et non incongruum ut omnipotens et justus ad  
eorum penam, quibus ista prædicuntur, ut malum  
quod eis imminet, antequam veniat prænoscendo  
patiantur: occulto apparatu mysteriorum suorum  
etiam spiritibus talibus aliquid divinationis imper-  
tit, et quod audivit ab angelis, prænuntient homini-  
bus. Tantum autem audiunt, quantum omnium  
Dominus atque moderator, vel jubet vel sinit. Unde  
etiam spiritus Pythonis in Actibus apostolorum at-  
testatur Paulo apostolo, et evangelistam esse cona-  
tur. Miscent tamen isti fallacias et verum quod nosse  
potuerunt, non docendi magis quam decipiendi sine  
pronuntiant. Et forte hoc est quod cum illa imago  
Samuelis Saulem prædicteret moritum, dixit etiam  
esse secum futurum. Quod utique falsum est. Magno  
quippe intervallo post mortem separari bonos a ma-

**A**lis in Evangelio legimus, cum inter superbum illum  
divitem, cum jam apud inferos tormenta pateretur,  
et illum qui ad ejus januam ulcerosus jacebat, jam  
in requie constitutum, magnum chaos interjectum  
esse testatur. Aut si propterea ei Samuel dixit,  
*Mecum eris*: ut non ad aqualitatem felicitatis, sed  
ad parem traditionem mortis referatur, quod uteque  
homo fuerit, et uteque mori potuerit, ja[n]que mor-  
tuus mortem vivo prænuntiabat. Secundum utrum-  
que igitur intellectum habere exitum hanc lectionem,  
qui non sit contra fidem, nisi forte profundiori in-  
quisitione inventetur ad liquidum, vel posse vel non  
posse animam humanam, cum ex hac vita migraverit,  
magicis carminibus evocari, et vivorum apparere  
conspicibus etiam corporis linea menta gestante:  
ut non solum videri valeat sed et agnosci. Et si potest,  
utrum etiam justi anima, non quidem cogatur ma-  
gicis sacris, sed dignetur ostendi occultioribus mys-  
teriis, summæ legi obtemperans: ut si fieri non posse  
claruerit, ut non uteque sensus in hujus Scripturæ  
tractatione admittatur: sed, illo excluso, imaginaria  
similitudo Samuelis diabolico ritu facta intelligatur.  
Sed quoniam sive illud fieri possit, sive non possit,  
tamen fallacia Satanæ, atque imaginum simulanda-  
rum callida operatio, decipiendis sensibus humanis,  
multiformis invigilat pedetentum quidem, ne inquisi-  
tionibus diligenteribus præscribam: sed potius  
existimemus tale aliquid lacuum maligno spiritu Py-  
thonissæ illius ministerio; quamdiu nobis aliquid  
amplius excogitare atque explicare non datur. » Ille  
sunt quæ tunc de Pythonissa et Samuele scripsit  
beatus Augustinus.

### CAPUT XIX.

Saul et Jonathas occiduntur.

*Igitur exorto prælio percusserunt Philistæ Israel*  
plaga magna, corrueruntque in prælio Saul et Jona-  
thas; quos denique figuralem prius propria dellet.  
Qui cum potentes essent, et semper hostibus prævale-  
rent, sauciati ac vulnerati illico in medio prælii cor-  
ruerunt. Quomodo, inquit, occiderunt potentes in me-  
dio pugnae? Hoc etiam modo pius Christianorum  
genus deflet eos qui repugnantes dæmonibus labun-  
tur in sæculo, quod est lubricum. Gelvae enim  
montes, interpretantur lubrici montes.

## IN LIBRUM SECUNDUM.

### CAPUT PRIMUM.

*David admonetur per prophetam ne templum construat.*

*Post mortem itaque Saul ungitur David, et regnat:*  
transferte arcum testamenti in civitatem suam. Qui  
cum vellet templum Dei ædificare, admonetur per  
prophetam a Domino ita: Non tu ædificabis mihi  
templum, quia vir sanguineus es. Quid est igitur quod  
erga exteriora bella laboranti David interdicatur, ne  
domus Dei ab eo ædificaretur? Templum quippe  
Dei nos sumus, quia ad veram vitam in ejus habita-  
tionem construimus, Paulo attestante, qui ait: Tem-  
plum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Sed  
vir sanguinum templum Deo ædificare prohibetur,  
quia qui adhuc actis carnalibus incubat, necesse est  
ut instruere spiritualiter Ecclesiam non præsumat:  
quia nequaquam pure maculam in membro considerat  
oculus, quem pulvis gravat: et superjectas sor-  
des tergere non valet manus, quæ lutum tenet.

### CAPUT II.

*De peccato Davidis et Borsabeæ.*

Nunc et peccatum David quid in prophetia signa-  
verit, quanta possum brevitate perstringam. Nomina  
quicquid ipsa interpretata satis ostendunt, quid etiam

hoc factum præfiguraverit. David, ut diximus,  
interpretatur manu fortis, sive putens septimus. Quam-  
libet autem harum nominis ejus interpretationem  
in id quod dicere intendimus assumamus, satis-  
congruit. Nam in Cantico cantorum sponsa, que  
illi Ecclesia est, vocatur puteus aquæ vivæ; et huic  
puteo septenarii numeri nomen in Spiritus sancti  
significatione conjungitur, propter rationem Pente-  
costes, quo die de celo missus Spiritus sanctus venit.  
Ad quadrangula novem autem, quod est septies  
septem, unum additur, quo unitas commendatur. In  
haec ratione vivit apostolica illa sententia: Suffi-  
cientes invicem ad dilectionem, studentes servare  
unitatem spiritus, in vinculo pacis. Dono itaque spi-  
rituali, hoc est septenario, facta est Ecclesia putens  
sæpietatis, quia factus est in ea fons aquæ salientis in  
vitam æternam: quem qui habuerit, non sicut in  
eternum. Jam vero qui fuerit maritus ejus, quid  
aliud quam diabolum nominis ejus interpretatione  
significatur? Hujus erant pessimò conjugio delegati,  
omnes quos gratia Dei liberat, ut Ecclesia sive in-  
macula et ruga, salvatori proprio completetur. Urias  
namque interpretatur, lux mea Dei, Etheus autem  
Abscissus, sive quod in veritate non stetit, sed a loco

superna quam de Deo habebat, superbæ merito abscissus est : sive quod cadendo veris viribus perdiis, transfigurat se in angelum lucis, audens dicere Deo, *Lux mea Dei est*. Ergo iste quidem David graviter scelerateque peccavat. Quod scelus ejus etiam per prophetam Deus arguit increpando, et ipse ablit pœnitendo. Verumtamen ille desiderabilis omnibus gentibus, quasi in solarium deambulans : *quia in sole posuit tabernaculum suum, adamavit Ecclesiam super tectum se lavantem*, id est, mundante se a sordibus saeculi, et domum luteam spirituali contemplatione transcendenter atque calcantem; et inchoata cum illa primitæ conventionis notitia, postea ab ea penitus separatum diabolum occidit, eamque sibi perpetuo connubio copulavit. Odiamus ergo peccatum, sed prophetiam non extinguamus. Amemus illum David, quantum amandus est qui nos a diabolo per misericordiam liberavit. Amemus et istum David, qui tam grave in se vulnus iniquitatis, pœnitentia et humilitatis confessione sanavit. Sed fortasse quis dicat : Si David imaginem Christi gerebat, quonodo multas uxores et concubinas habuisse scribitur, cum has res Christus et horrescat et damnet? Hoc enim pro figura fiebat. Multæ enim uxores David multarum gentium et nationum imaginem indicabant, quæ per fidem Christi consortio jungeneruntur : concubinæ vero ejus significant hareticorum ecclesiæ, quæ sub Christi nominis titulo manere se gloriantur : sed quia propter carnalia luxera sectantur Christum, non conjuges, sed concubinæ vocantur. Denique nunc reges si plures habeant uxores, vel concubinas, crimen est, quia jam transferunt figuræ, pro quibus uxorum vel concubinarum venia concedebatur. At nunc quia figuræ transierunt, venia nulla datur.

## CAPUT III.

## De Absalone.

**A**bsalon vero quid significat quod parricida filius Absalon, patrem insequeens, primo pater ejus declinans, fugit ante faciem ejus, securus de victoria, quia sciebat impium perire? Quem etiam levit magno luctu, et deploravit exitum parricidae. Scribitur enim fugisse David a facie bellantis adversum se filii. Et quoniam scriptum est de populo Hierusalem : *Filios enutrivi, et exaltavi, ipsi autem spreverunt me* : per filium ejus impium significabatur tropice idem populus Judaicus, qui eum tradidit. Absalon autem, sicut quidam interpretantur, intelligitur *patris pax* : quod mirum in historia videtur, quemadmodum patris pax possit intelligi, qui patrem bello persecutus est. Sed qui diligenter allegoriam intendunt, inspicunt Absalon esse Jerusalem, quæ etiam et ipsa pax interpretatur : a cuius facie Christus fugit, quando eam patiendo deserens, in gentibus per fidem secessit. Alii Absalon Judæi traditorem accipiunt, quem tanta et tam miranda patientia Christus pertulit tanquam bonum, cum ejus cogitationes non ignoraret, cum adhibuit convivio, in quo corporis et sanguinis sui figuram discipulis communiebat, et tradidit. Quod denique in ipsa traditione et osculum accepit : bene intelligitur pacem Christum exhibuisse traditori suo, quamvis ille tam sceleratæ

**A**cogitationis interno bello vastaretur. Et ideo Absalon patris pax dicitur, quia pater habuit pacem, quam ille non habuit.

## CAPUT IV.

*De eo quod David sibi aquas de cisterna, quæ in Bethleem est, affiri jubet.*

*I*tem ipse David in prælio Philistinorum, cum sitiens conversaretur in belli, et aquam quereret : *Quis mihi, inquit, potum dabit de lacu, qui est in Bethlehem?* Et ad portas erat iter lacus, et David interfusus hostibus, et media hostilium cinzerant septa castrorum. Precesserunt tres viri multitudinem adversorum, et hauserunt aquam de lacu qui erat in Bethlehem, et obvulerunt regi bibendam. Rex autem noluit bibere, sed profudit illam Domino, dixique : *Non contingat mihi hoc facere, ut sanguinem virorum qui abierunt, ex animis eorum bibam.* Vicit ergo naturam ut sitionis non biberet, et exemplum de se prebuit, quo omnis exercitus tolerare sitim disceret. Quod si altius velis expectare et intropiscere mysterium, sciebat David non aquam quæ est in Bethlehem, sed oriundum in eadem Bethlehem ex virginе Christum, quem in spiritu previdebat. Ergo volebat bibere non aquam fluininis, sed lavacrum ex latere Christi fluentem : hoc est, non aquarum sitibus elementum, sed sanguinem Christi. Unde et non bibit oblatam aquam, sed Domino sudit, significans sitire se Christi sacrificium, non naturæ fluentum, sed illud sacramentum in quo esset remissio peccatorum : illum sitire fontem aeternum, non qui periculis quereretur alienis, sed pericula aliena deleret.

## CAPUT. V.

*Psalmus decimus septimus cur solus in libris Regum reperiatur.*

**C**onqueritur autem cur solus septimus decimus psalmus in libris Regum reperiatur conscriptus. Nec merito Psalmus iste in Regnorum libris solus inventur, quia regnum illud significat, ubi adversarium non habemus. Titulus enim ejus est, in die qua eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saul. Quis enim figuratur in David, nisi ille qui venit in carne ex semine David? Qui utique in corpore suo, quod est Ecclesia, adhuc patitur inimicos. Unde et illi persecutori, quem voce mactavit, et in suum corpus trahientes quodammodo manducavit, insonuit de cœlo : *Saule, Saule, quid me persequeris?* Quando autem meretur arripere hoc corpus ejus de manu omnium inimicorum ejus, nisi cum et illa novissima inimica destruetur mors, ut perveniat ad regnum Dei.

## CAPUT VI.

*De catalogo fortium virorum David in typo sanctorum.*

**D**ebinc textur catalogus virorum fortium, in figura sanctorum : qui quamvis virtutum sublimitate proficiant, tamen usque ad excellentiam divinæ Trinitatis nequaquam attingunt. Iude est quod ibi scriptum est, *Usque ad tres non pervenit. Quis enim æquabitur Domino, aut quis similis erit Deo inter filios Dei?*

## IN LIBRUM TERTIUM.

## CAPUT PRIMUM.

## De Salomone.

Succedit deinde Salomon, in quo quidem nonnulla imago rei futura facta est, in eo quod templo edificavit et pacem habuit secundum nomen suum. Salomon quippe interpretatur pacificus. Ac

per hoc tale vocabulum illi verissime congruit, per quem mediatorem ex inimicis accepta remissione peccatorum, reconciliatur Deo. Etenim cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Fili ejus. Item ipse est ille pacificus, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceræ solvens inimicitias in carne sua, legemque mandatorum decretis crucians, ut

*duos conderet in se unum novum hominem, faciens pacem : et veniens evangelizavit pacem his qui longe, et pacem his qui prope. Ipse in Evangelio dicit : Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis (Joan. xiv, 27). His et multis aliis testimonii Dominus Christus pacificus esse monstratur.*

## CAPUT II.

### *De templi ædificatione.*

Nam in eo quod ædificavit templum excellentissimum Dominum, et ibi Christum significat : quia ædificavit dominum Deo in cœlestibus, non de lignis et lapidibus, sed de hominibus sanctis, hoc est de fidelibus. Quibus dicit Apostolus : *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (II Cor. xvi, 16). Quod vero eadem domus lapidibus dedolatis atque perfectis ædificata est, et malleus et securis, et omne ferramentum non sunt audit in templo Dei, cum ædificaretur. Quid enim dominus illa, ut predictum est, nisi sanctam Ecclesiam, quam in cœlestibus Dominus inhabitat, figurabat? Ad cuius ædificationem electorum animæ quasi guidam expoliti lapides deferruntur. Quæ cùm ædificatur in cœlis, nullus illic disciplina nalleus resonat, quia dolati atque perfecti illuc lapides ducimur, ut locis juxta meritum congruis disponamur. Ideo enim foris tundimur, ut illuc sine reprehensione inveniamur. Multitudine [F. altitudo] autem templi bujus dominici ad fidem referunt, longitudine ad spem, latitudine ad charitatem. His enim tribus virtutibus quasi lineamentis sanctæ Ecclesie in cœlestibus structura consurgit. Porro quod parietes templi interius ligno teguntur, hoc ob mysterium dominicæ crucis imaginatum, sub cujus tutela proteguntur omnes sancti, qui indisruptæ pacis perseverantia tanquam lapides vivi, in structura Ecclesie unitate fidei solidantur, et bene interius vestitur ligno templum, quia corde creditur ad justitiam. Quod vero tempore dedicat omnis gloria Domini impletivit domum : gloria Domini intelligitur Christus, cuius fide repetitus est Moyses, ut parceret populo peccatori : respondit Dominus, *Propitiatus ero illis. Verumtamen vivo ego, et vivit nomen meum : quia implebitur gloria mea omnis terra.* Et septuagesimus prius psalmus canit : *Implebitur gloria mea omnis terra.* Unde et angeli clamabant pastoribus : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis* (Luc. ii, 14). Quod autem nebula impletivit dominum Dei, et non poterant sacerdotes ministrare propter nebulam : hæc sententia superbos Judæorum pontifices ac doctores insinuat, qui dum nativitatis Christi sacramenta investigare despiciunt, debitum fidei sue ministerium per erroris nebulam perdiderunt. Ita enim eorum mentes infidelitatem caligo replevit, ut exigentibus propriis meritis, non agnoscant cultum credulitatis. Quod vero idem Salomon in eodem templo duodecim boves aereos fecit, quos in aereo labore constituti, qui facie quidem per diversas partes intendunt, sed in uno loco per posteriores colliguntur. Quid enim aliud in duodecim搏ibus, quam duodecim apostolos credimus designari? Qui facie quidem per diversa respiciunt, sed ita in labore sunt positi, ut ex posterioribus aduenientur. Quia in hac præsenti vita ad predicationis officium in diversis mundi partibus sunt divisi : in illa vero vita quæ huic vitæ posterior est, quæ post hanc vindetur æterna gloriæ unitate convenientia. Per diversum igitur mundum praedicando respienunt, sed in unum convenienter consistunt. Ideo autem ærei, quia claustræ prædications eorum in toto mundo insonunt : sicut scriptum est, *In omnem terram exiit sonus eorum* (Psal. xviii, 5). Labrum autem orbe terræ intelligimus, cuius ambitum lustraverunt apostoli docentes gentes, ut baptizarentur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.